

---

# ***JHH Entreprenør ApS***

Symbiosen 9A, 1., 4683 Rønnede

## **Årsrapport for 2021**

---

CVR-nr. 34 08 87 21

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 6 /4 2022

Jens Harald Hansen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2021 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

JHH Entreprenør ApS  
Symbiosen 9A, 1.  
4683 Rønnede

Telefon: 55769137  
E-mail: jens@j-hh.dk  
Hjemmeside: www.j-hh.dk

CVR-nr.: 34 08 87 21  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 22. december 2011  
Regnskabsår: 10. regnskabsår  
Hjemstedskommune: Faxe

## Direktion

Jens Harald Hansen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Eventyrvej 16  
4100 Ringsted

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	38.103	41.410	38.038	30.133	24.827
Resultat af ordinær primær drift	7.307	13.621	12.831	8.046	5.353
Resultat før finansielle poster	7.143	15.092	12.992	8.475	5.510
Resultat af finansielle poster	4	272	125	-100	-297
Årets resultat	5.443	11.960	10.245	6.501	3.929
<b>Balance</b>					
Balancesum	48.933	59.896	41.127	39.202	25.579
Egenkapital	23.384	25.940	21.980	13.735	8.435
Investering i materielle anlægsaktiver	5.008	10.342	-3.491	-4.032	2.417
Antal medarbejdere	49	46	53	54	46
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	14,6%	25,2%	31,6%	21,6%	21,5%
Soliditetsgrad	47,8%	43,3%	53,4%	35,0%	33,0%
Forrentning af egenkapital	22,1%	49,9%	57,4%	58,6%	60,7%



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er drift af entreprenørforretning, hvor selskabet i stort omfang deltager i vejprojekter, kloakeringsarbejder og nedrivning mm.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på DKK 5.443.370, og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på DKK 23.383.588.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets resultat og økonomiske udvikling, anses for tilfredsstillende set ud fra markedets generelle situation, men er under niveauet for ledelsens forventninger til året.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et positivt resultat i niveau med realiserede resultat for 2021.

## Forskning og udvikling

Selskabet udvikler løbende sine forretningsområder, men er herudover ikke en forsknings- eller udviklingselskab. Afholdte omkostninger til udviklingsprojekter indregnes i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis.

## Eksternt miljø

Selskabet er miljøbevidst, og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne af selskabets drift. Selskabet arbejder seriøst med en bæredygtighedsdagsorden der blandt andet udmønter sig i kontinuerligt vedligehold og moderne maskinel, kildesortering af affald i produktionen såvel som på kontoret, samt logistiske overvejelser, der minimerer CO<sub>2</sub>-udslip.

## Videnressourcer

Selskabet har løbende investeret i at dokumentere og strukturere den viden, som findes i virksomheden og blandt virksomhedens medarbejdere. Der arbejdes fortsat på en optimal udnyttelse af denne viden. Dette gøres ved samarbejde på tværs i organisationen og sikre skriftlighed i væsentlige dele af arbejdet. Ligeledes har virksomheden et stort fokus på at have en sund netværkskultur både internt og eksternt. Formålet er dels at styrke den kollektive trivsel og skabe robusthed, og dels at sikre at ny viden videreformidles og optages i organisationen.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse

## 1. januar - 31. december 2021

	Note	2021 DKK	2020 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>38.103.465</b>	<b>41.409.747</b>
Personaleomkostninger	1	-27.688.302	-23.995.446
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-3.103.661	-2.322.615
Andre driftsomkostninger		-168.824	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>7.142.678</b>	<b>15.091.686</b>
Finansielle indtægter	3	264.317	426.004
Finansielle omkostninger		-260.625	-153.690
<b>Resultat før skat</b>		<b>7.146.370</b>	<b>15.364.000</b>
Skat af årets resultat	4	-1.703.000	-3.403.546
<b>Årets resultat</b>		<b>5.443.370</b>	<b>11.960.454</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Udviklingsprojekter under udførelse		269.948	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	5	<b>269.948</b>	<b>0</b>
Grunde og bygninger		0	2.128.938
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		12.740.374	10.761.345
Indretning af lejede lokaler		47.912	162.872
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6	<b>12.788.286</b>	<b>13.053.155</b>
Deposita		736.900	561.900
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	7	<b>736.900</b>	<b>561.900</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>13.795.134</b>	<b>13.615.055</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8	18.380.271	22.785.535
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	888.879	1.091.896
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		13.679.156	15.591.523
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		602.868	0
Andre tilgodehavender		1.151.562	2.641.950
Periodeafgrænsningsposter	10	432.138	165.664
<b>Tilgodehavender</b>		<b>35.134.874</b>	<b>42.276.568</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.151</b>	<b>4.004.438</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>35.138.025</b>	<b>46.281.006</b>
<b>Aktiver</b>		<b>48.933.159</b>	<b>59.896.061</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital	11	80.000	80.000
Reserve for udviklingsomkostninger		210.548	0
Overført resultat		18.093.040	17.860.218
Foreslået udbytte for regnskabsåret		5.000.000	8.000.000
<b>Egenkapital</b>		<b>23.383.588</b>	<b>25.940.218</b>
Hensættelse til udskudt skat	13	1.845.000	142.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>1.845.000</b>	<b>142.000</b>
Leasingforpligtelser		8.546.103	7.626.533
Anden gæld		0	754.911
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b>8.546.103</b>	<b>8.381.444</b>
Kreditinstitutter		1.336.881	3.291.577
Leasingforpligtelser	14	2.625.187	1.840.447
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.644.612	10.540.232
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	9	0	3.232.974
Selskabsskat		0	3.883.546
Anden gæld	14	1.551.788	2.643.623
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>15.158.468</b>	<b>25.432.399</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>23.704.571</b>	<b>33.813.843</b>
<b>Passiver</b>		<b>48.933.159</b>	<b>59.896.061</b>
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	80.000	0	17.860.218	8.000.000	25.940.218
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-8.000.000	-8.000.000
Årets udviklingsomkostninger	0	210.548	-210.548	0	0
Årets resultat	0	0	443.370	5.000.000	5.443.370
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>80.000</b>	<b>210.548</b>	<b>18.093.040</b>	<b>5.000.000</b>	<b>23.383.588</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	21.065.884	19.234.552
Pensioner	5.138.054	3.599.334
Andre omkostninger til social sikring	513.587	399.777
Andre personaleomkostninger	970.777	761.783
	<u><b>27.688.302</b></u>	<u><b>23.995.446</b></u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u><b>49</b></u>	<u><b>46</b></u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	3.103.661	2.322.615
	<u><b>3.103.661</b></u>	<u><b>2.322.615</b></u>
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	249.115	380.999
Andre finansielle indtægter	15.202	45.005
	<u><b>264.317</b></u>	<u><b>426.004</b></u>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	3.883.546
Årets udskudte skat	1.703.000	-480.000
	<u><b>1.703.000</b></u>	<u><b>3.403.546</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Udviklingsprojekter under udførelse DKK
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	269.948
Kostpris 31. december	269.948
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>269.948</b>

Afskrives over 5 år  
 Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nyt ERP system. ERP systemet forventes færdigudviklet i første halvår 2022 og vil bidrage til underbyggelse af selskabets vækst og styring af virksomhedens ressourcer. Forud for igangsættelse af projekterne har ledelsen undersøgt behovet for opdatering og udvikling af programmerne, hvilket er nødvendigt for at underbygge den fortsatte vækst.

## 6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	2.433.073	13.052.961	574.825
Tilgang i årets løb	0	5.007.616	0
Afgang i årets løb	-2.433.073	-317.216	0
Kostpris 31. december	0	17.743.361	574.825
Ned- og afskrivninger 1. januar	304.135	2.291.616	411.953
Årets afskrivninger	0	2.988.701	114.960
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-304.135	-277.330	0
Ned- og afskrivninger 31. december	0	5.002.987	526.913
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>	<b>12.740.374</b>	<b>47.912</b>
Afskrives over	50 år	3-5 år	5 år
Heraf finansielle leasingaktiver	0	10.836.805	0

# Noter til årsregnskabet

## 7 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	561.900
Tilgang i årets løb	175.000
Kostpris 31. december	736.900
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>736.900</b>

## 8 Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

Af de samlede tilgodehavender forfalder følgende beløb til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb

	2021 DKK	2020 DKK
	0	6.356.213

## 9 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	82.226.198	7.000.579
Modtagne acontobetalinge	-81.337.319	-9.141.657
	<b>888.879</b>	<b>-2.141.078</b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	888.879	1.091.896
Modtagne forudbetalinger under passiver	0	-3.232.974
	<b>888.879</b>	<b>-2.141.078</b>

## 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, lønrefusion etc.

## 11 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 80 anparter à nominelt DKK 1.000. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.



## Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	DKK	DKK
<b>12 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.000.000	8.000.000
Overført resultat	443.370	3.960.454
	<b>5.443.370</b>	<b>11.960.454</b>

### 13 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	142.000	622.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	1.703.000	-480.000
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december</b>	<b>1.845.000</b>	<b>142.000</b>

### 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2021	2020
	DKK	DKK
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Mellem 1 og 5 år	8.546.103	7.626.533
Langfristet del	8.546.103	7.626.533
Inden for 1 år	2.625.187	1.840.447
	<b>11.171.290</b>	<b>9.466.980</b>
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	0	754.911
Langfristet del	0	754.911
Øvrig kortfristet gæld	1.551.788	2.643.623
	<b>1.551.788</b>	<b>3.398.534</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u> DKK	<u>2020</u> DKK
<b>15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for selskabets og moderselskabets pengeinstitutter:		
Skadesløsbrev TDKK 15.000 (virksomhedspant), der giver pant i goodwill, driftsinventar og driftsmateriel, varelager og simple fordringer.	<u>20.283.845</u>	<u>23.596.021</u>
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.047.158	2.242.494
Mellem 1 og 5 år	<u>334.453</u>	<u>1.373.319</u>
	<b><u>1.381.611</u></b>	<b><u>3.615.813</u></b>
Anvisningsforpligtelse vedrørende leasing. Forventede restværdier ved kontrakternes udløb	<u>782.801</u>	<u>1.615.626</u>
<b>Kautions- og garantiforpligtelser</b>		
Arbejdsгарantier vedrørende igangværende og udførte arbejder	<u>23.526.855</u>	<u>22.905.336</u>

# Noter til årsregnskabet

## 15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Jens HH Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Selskabet hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

## 16 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Jens HH Holding ApS  
Symbiosen 9A, st.  
4683 Rønnede

Hovedaktionær

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet for den største og mindste koncern:

Navn

Hjemsted

---

Jens HH Holding ApS

---

Rønnede

Koncernrapporten for Jens HH Holding ApS kan rekvireres på følgende adresse:

Symbiosen 9A, st., 4683 Rønnede

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for JHH Entreprenør ApS for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2021 er aflagt i DKK.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Jens HH Holding ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### **Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### **Af- og nedskrivninger**

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Andre driftsindtægter/-omkostninger**

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### **Skat af årets resultat**

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Immaterielle anlægsaktiver

##### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter omkostninger, der direkte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	20-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita til lejemål.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.



# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

#### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

## Noter til årsregnskabet

### 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$